
 

РЕШЕНИЕ № 586-ж/2016

08 августа 2016 года                                                                  г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия), в составе:

 

Председателя
Комиссии:

 -
заместителя руководителя
Челябинского УФАС России,

Членов Комиссии:  -

ведущего специалиста-эксперта
отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России,

  -

специалиста 1 разряда отдела
контроля закупок для государственных
и муниципальных нужд Челябинского
УФАС России,

руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), рассмотрев жалобу ООО «ГОССНАБ» на действия
котировочной комиссии при проведении запроса котировок на приобретение
автомобильных шин КАМА 219,225*75 R 16 (извещение № 0369100022916000036) в
присутствии:

 представителя Федерального Государственного казенного учреждения «1 отряд
Федеральной противопожарной службы по Челябинской области», действующего
на основании доверенности №6 от 04.08.2016:

в отсутствие представителей Заявителя, надлежащим образом уведомленных о
дате, времени и месте рассмотрения жалобы

УСТАНОВИЛА:

В Челябинское УФАС России поступила жалоба ООО «ГОССНАБ» на действия
котировочной комиссии при проведении запроса котировок на приобретение
автомобильных шин КАМА 219,225*75 R 16 (извещение № 0369100022916000036)
(далее - закупка).

Согласно представленным документам Федеральное Государственное казенное
учреждение «1 отряд Федеральной противопожарной службы по Челябинской
области» (далее – Заказчик) объявил о проведении запроса котировок 28.07.2016.

Начальная (максимальная) цена контракта определена в размере 19 255,00
рублей.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке – 04.08.2016 в



11:00.

На дату рассмотрения жалобы контракт по итогам проведения закупки  не
заключен.

Согласно доводам, изложенным в жалобе ООО «ГОССНАБ», Заказчиком в
Приложении №2 к извещению о проведении запроса котировок в описании
функциональных, технических и качественных характеристик товара указано
наименование товарного знака, а именно «шина автомобильная КАМА 219», при
этом не указано возможность поставки эквивалента.

Заказчик согласен с доводами Заявителя и поясняет, что в боевом расчете ФГКУ «1
ОФПС по Челябинской области» находятся два штабных автомобиля УАЗ, которые
с завода-изготовителя оснащены шинами марки КАМА. При подготовке
технического задания допущена техническая ошибка – не указано слово
«эквивалент».

Заслушав пояснения сторон, изучив представленные документы и материалы,
проведя внеплановую проверку закупки, руководствуясь частью 15 статьи 99,
статьей 106 Закона о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: описание объекта закупки должно носить объективный
характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно пункту 2 статьи 42 Закона о контрактной системе, в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация: краткое изложение
условий контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с
учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего Федерального
закона, информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося
предметом контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся



предметом контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы
либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования. В случае, если при заключении контракта объем подлежащих
выполнению работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика, услуг по
перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг по
проведению оценки невозможно определить, в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке заказчик указывает цену запасных частей или
каждой запасной части к технике, оборудованию, цену единицы работы или
услуги. В случае, если контрактом предусматривается выполнение работ,
связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом, допускается оплата такого
контракта исходя из фактически выполненного объема данных работ, но не
превышающего объема работ, подлежащих выполнению в соответствии с
контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги
осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки которых
будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не превышающем
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 73 Закона о контрактной системе, в
извещении о проведении запроса котировок должна содержаться информация,
указанная в пунктах 1 - 6 статьи 42 Закона о контрактной системе (в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта), а также в пункте 8
данной статьи (если установление требования обеспечения исполнения контракта
предусмотрено статьей 96 Закона о контрактной системе), требования,
предъявляемые к участникам запроса котировок, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками запроса котировок в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, равно
как и требование, предъявляемое к участникам запроса котировок в соответствии
с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Закона о контрактной
системе.

Однако в Приложении №2 к извещению о проведении запроса котировок в столбце
«Наименование товара (услуги)» пункта 6, указано «Шина автомобильная КАМА
219» без добавления фразы «или эквивалент».

Данная формулировка является нарушением пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе.

В силу того, что победителем аукциона предложена экономия (цена контракта
16 990 рублей) и принимая во внимание наличие острой потребности заказчика в
объекте закупки,  Комиссия считает возможным не отменять результаты аукциона.

Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе и
приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению



государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

           1. Признать доводы жалобы ООО «ГОССНАБ» на действия котировочной
комиссии при проведении запроса котировок на приобретение автомобильных
шин КАМА 219,225*75 R 16 (извещение № 0369100022916000036) обоснованными.

          2. Признать в действиях заказчика нарушение пункта 1 части 1 статьи 33
Закона о контрактной системе.

          3. Предписания об устранении нарушения действующего законодательства 
не выдавать.

          Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.


